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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl popsat proces jevištní realizace tří

textů: S nadějí, i bez ní, Smíření a Slyšení dramatika Tomáše Vůjtka. Snaží se

zachytit a analyzovat jednotlivé fáze tvůrčí práce od prvotních inspiračních zdrojů

a vzniku textů až po výslednou inscenační podobu děl v režii Ivana Krejčího.

Pozornost je věnována především rozboru činnosti dramatika, dramaturga

a režiséra v průběhu celého zkušebního procesu. Základním zdrojem informací

jsou rozhovory s tvůrci, odborné recenze, videozáznamy inscenací a v neposlední

řadě mé vlastní divadelní zážitky ze zhlédnutých představení Vůjtkových her

v Komorní scéně Aréna v Ostravě. Při svém zkoumání jsem se primárně

zaměřila na charakterizaci Vůjtkova tvůrčího stylu a jeho specifického přístupu,

jakým kloubí historická fakta s kritickou reflexí současnosti. Následně se

zamýšlím, zda je tato část Vůjtkovy tvorby ojedinělá v kontextu vývoje současné

české dramatiky. Závěrem shrnuji, jaký vliv měly Krejčího inscenace Vůjtkových

historických her pro další směřování Komorní scény Aréna.

Abstract

This bachelor thesis aims to describe the staging process of three dramatic

texts: S nadějí, i bez ní, Smíření a Slyšení by playwright Tomáš Vůjtek. It tries to

capture and analyse individual phases of the creative work, from the first sources

of inspiration and genesis of the plays to the final stage production directed by

Ivan Krejčí. It particularly analyses the work of the playwright, the dramaturgist

and the director during the whole staging process. The thesis draws mainly from

interviews with the creators, from published reviews, video recordings of the

productions and my own theater experience of the performances of these plays

in Komorní scéna Aréna in Ostrava. In my research I primarily focused on the

characterization of Vůjtek’s creative style and his specific approach, which

combines historical facts with his critical reflection of the present. Subsequently,

I present a consideration whether this part of Vůjtek’s work is unique in the

context of the Czech contemporary drama. Finally, I summarise to what extent

Krejčí’s productions of Vůjtek’s historical plays influenced future direction

of Komorní scéna Aréna.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl zachytit a analyzovat jednotlivé fáze

procesu jevištní realizace tří textů ostravského dramatika Tomáše Vůjtka.

Důvodem mé volby byly stáže ve dvou pražských divadlech, jež jsem absolvovala

v rámci studia ve třetím ročníku. Velice mě zaujal celý proces vzniku inscenace,

jenž počíná dramaturgickým výběrem textu či jeho vytvořením a končí výslednou

podobou inscenace hry na jevišti. Z tohoto mého zájmu plynula snaha věnovat

se popisu jednotlivých fází procesu vzniku inscenace i v bakalářské práci.

Tento můj prvotní nápad se následně spojil s tématem, jímž jsem se již dříve

blíže zabývala, a tím byl volný cyklus tří Vůjtkových historických her: S nadějí,

i bez ní, Smíření a Slyšení. První má konfrontace s těmito hrami proběhla před

několika lety, kdy jsem poprvé zhlédla inscenaci v pořadí třetího textu Slyšení

v KSA v Ostravě v režii Ivana Krejčího. Již tehdy mě zaujala Vůjtkova specifická

poetika, v níž kloubí historická fakta se sarkastickou kritikou současných poměrů,

stejně jako konkrétní režijní uchopení hry, které dokázalo maximálně podpořit

hlavní myšlenku textu. Symbióza těchto dvou tvůrčích složek byla ojedinělá

a zajímalo mě, jaký druh tvůrčí spolupráce stojí za úspěchem kritiky

oceňovaného cyklu inscenací.

Má práce měla z velké části výzkumný charakter, jelikož nebylo možné opírat

se o konkrétní odbornou literaturu, která by toto téma přímo popisovala.

Inscenace her S nadějí, i bez ní, Slyšení a Smíření v KSA, mnohdy označované

souhrnně jako historická trilogie, byly vzhledem k četným oceněním, často

citovány v tisku a odborná i laická veřejnost jim věnovala velkou pozornost. Bylo

napsáno mnoho reflexí, avšak žádná odborná studie, jež by si kladla za cíl

všechny hry společně představit a popsat jejich význam, dosud nevznikla. Mohla

jsem se tedy čerpat informace pouze z článků, recenzí a rozhovorů vydaných

v odborných a neodborných periodikách. Mnohdy jsem se v těchto zdrojích

setkala s neúplnými či nepřesnými informacemi, jež ve většině případů plynuly

z přejímání fám, které se naráz vynořily po úspěchu inscenací v divadelních

soutěžích. Mou snahou je proto uvést tyto informace na pravou míru, popsat

přesný průběh událostí a vytvořit ucelenou výpověď o okolnostech vzniku tohoto

dramatického a jevištního cyklu.
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Abych maximálně zamezila případným faktickým chybám, rozhodla jsem se

kontaktovat přímo tvůrce inscenací: dramatika a dramaturga Tomáše Vůjtka,

režiséra Ivana Krejčího a scénografa Milana Davida. Všichni tři mi umožnili

osobní setkání a byli ochotni telefonicky komunikovat po celou dobu mého psaní.

Dalšími zdroji informací mi byly odborné recenze, videozáznamy inscenací

a v neposlední řadě mé vlastní divadelní zážitky ze zhlédnutých představení

Vůjtkových her v KSA.

První a druhá část práce se věnuje osobnosti Tomáše Vůjtka jako dramatika

a autora třídílného cyklu historických her zkoumajících události našich moderních

dějin. Shrnuje okolnosti vzniku her, jejich inspirační zdroje, kompoziční výstavbu

a autorovu specifickou poetiku, s níž v těchto dílech přichází.

Třetí a čtvrtá kapitola zahrnují chronologický popis událostí, za kterých byly

Vůjtkovy texty přeneseny do KSA, analýzu dramaturgické a režijní práce

v průběhu jednotlivých fází zkušebního procesu. Dále si kladu konkrétní otázku,

zda skutečnost, že autor hry byl zároveň dramaturgem inscenací, pozitivně

či negativně ovlivnila konečnou jevištní podobu děl.

Závěrem bych ráda shrnula své dílčí poznatky z předchozích částí a uvedla

některé příklady ohlasů, s nimiž se tvůrci v průběhu uvádění inscenací setkávali

a setkávají.1 Zamyslím se nad otázkou, zda je tato část Vůjtkovy tvorby

ojedinělá v kontextu vývoje současné české dramatiky, a nakonec popíšu, jaký

vliv měly Krejčího inscenace Vůjtkových historických her pro další směřování

KSA.

1 Třetí inscenace Smíření je stále na repertoáru KSA.
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2 Dramatik Tomáš Vůjtek

Tomáš Vůjtek se narodil v roce 1967 ve Frýdku-Místku. Vystudoval

Pedagogickou fakultu v Ostravě se zaměřením na český jazyk a dějepis. Po

ukončení studia v roce 1991 nastoupil na ostravskou Janáčkovu konzervatoř, kde

začal přednášet kulturní dějiny. V témže roce založil společně s přáteli amatérský

divadelní soubor Ostravská pohoda. Zde debutoval jakožto dramatik. Koncem

devadesátých let začal autorsky spolupracovat s profesionálními ostravskými

scénami. Krátce působil v Divadle Petra Bezruče a od sezony 2007/2008 zastává

pozici stálého dramaturga v KSA.

Kromě dramaturgické činnosti se paralelně věnuje psaní her. Nejčastěji tvoří

pro svou domovskou KSA, která díky němu disponuje přísunem nových dramat.

Jeho debutem na jevišti KSA se v roce 2009 stala Brenpartija. Vzápětí následoval

titul Vánoční hra aneb O tom slavném narození a po ní volný třídílný cyklus

historických dramat zabývajících se spornými obdobími moderních dějin,

zahrnující inscenace S nadějí, i bez ní (2012), Slyšení (2015) a Smíření (2017).

Třetí jmenovaná hra je dosud součástí repertoáru divadla. Prozatím posledním

uvedeným Vůjtkovým textem v KSA jsou Chacharije, které volně navazují na

výše zmíněnou Brenpartiji.

Vůjtek se jako dramatik neomezuje pouze na svou domovskou scénu.

Z mimoostravských divadel také tvořil na objednávku pro Slezské divadlo

v Opavě či Divadlo J. K. Tyla v Plzni. Mezi jeho další texty patří Výmlat (Divadlo

Petra Bezruče, 2002), Ubohý večer (Slezské divadlo Opava, 2002), Aucassin

a Nicoletta čili Útrapy lásky na souši i na moři (Těšínské divadlo, 2004),


[…]


Vůjtek sám tyto tři texty od počátku jako trilogii zamýšlel. Vzhledem ke

zjištěným okolnostem, které ve své práci blíže popisuji ve čtvrté kapitole, lze

tuto možnost zcela vyloučit.

Další fámou, jež se ujala v médiích, byla informace o předem plánovaném

obsazení konkrétních herců do hlavních rolí v případě S nadějí, i bez ní a Slyšení.

Když Tomáš Vůjtek tyto texty psal, nepomýšlel na Alenu Sasínovou-Polarczyk ani

na Marka Cisovského, kteří později v inscenacích ztvárnili Josefu Slánskou

a Adolfa Eichmanna. Hry byly dokončeny a primárně zaslány do dramatické

soutěže. O jejich jevištní realizaci se v té době ještě neuvažovalo. Tento omyl byl
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po zisku ocenění vydáván za skutečnost, avšak šlo opět spíše o marketingový

tah, jenž vedení KSA využilo k vlastní propagaci inscenací.

Prvotní Vůjtkovou motivací k napsání textů nebyla touha vytvořit ucelený

soubor her, jejž by spojovala stejná forma, myšlenka či souhrnná poetika. Jeho

snahou bylo především promluvit o současném problému ve společnosti, který

považoval za alarmující. Při tvorbě S nadějí, i bez ní nalezl způsob, jak tento svůj

názor vyjádřit, aniž by musel současnost ve hře přímo pojmenovat. Nahlédl

historická fakta s humorným odstupem a vytvořil styl, jenž by se dal označit za

jeho specifickou poetiku. Vůjtek si bere zásadní kauzy a události z dějin minulého

století a pracuje s nimi jako s modelovými situacemi. Demonstruje na nich náš

dnešní problém, jenž spočívá v neschopnosti sebeidentifikace s vlastní minulostí,

ignoranci příčin minulých tragédií a v následném opakování stejných chyb.

Prostředkem k pojmenování tohoto problému je ironický odstup, který Vůjtkovi

pomáhá vážné téma zpřístupnit a odhalit tak jeho podstatu.

Tento styl zaujal samotného autora natolik, že jej rozvinul v dalších svých

dvou textech a nakonec jej spolu s režisérem Ivanem Krejčím a tvůrčím týmem

podrobil zkoumání při jejich jevištní realizaci v KSA. Vůjtkova poetika může být

do budoucna inspirativní jak pro tvůrce dokumentárních dramat, tak pro autory,

kteří své hry vztahují k dnešním politickým a společenským tématům. Vůjtek

kloubí dějinné události s ironickou reflexí současnosti. Svůj kritický postoj

k dnešní společnosti nevyjadřuje přímo, ale využívá k němu historická fakta.

Nečiní tak z důvodu, že by mu současný režim nedovoloval problém otevřeně

pojmenovat, ale návrat do minulosti využívá jako autorský prostředek pro

vyjádření názoru.

V soudobé české dramatice i divadle je celý cyklus vnímán jako výrazný

počin, o čemž svědčí celá řada ocenění dramatických i divadelních. Inscenace

jdou v mnohém proti vkusu většinového diváka. Jsou vůči dnešní společnosti lidí

velmi kritické. Nutí nás zamyslet se nad naším chováním a vyhodnotit jeho

důsledky. Tomáš Vůjtek i Ivan Krejčí s odstupem doby nepovažují inscenace za
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výraznější přelom ve společné tvorbě. „Vyzkoušeli jsme si nový způsob, jak na

jevišti pojmenovat to, co se nám nelíbí v naší společnosti. Myslíme si, že nás

minulost skutečně dostihuje. Problém je ten, že o tom jen málo lidí chce slyšet,

nebo si to poslechnou, ale už se nad tím nezamyslí.“110

Pokusy reflektovat současnost prostřednictvím historie mají v české

dramatice svou tradici už od dob národního obrození. Svou roli sehrály zejména

v časech politické totality a cenzury a objevily se i po listopadu 1989 jako

součást dramatické tvorby reflektující naši starší i nedávnou minulost. Nevzniklo

jich však zdaleka tolik, jak se očekávalo. Kromě Tomáše Vůjtka se o tento typ

reflexe v současné české dramatice pokouší i jiní dramatici (například Miroslav

Bambušek – Porta apostolorum, Pryč!; Jiří Havelka – Elity atd.). Vůjtkův cyklus

lze považovat za výjimečný, jelikož jde o první nejucelenější komplex her, který

hodnotí tři ve společnosti nejskloňovanější etapy našich moderních dějin: druhou

světovou válku, poválečný odsun sudetských Němců a komunistický totalitní

režim v Československu. Za značnou pozornost ze strany veřejnosti vděčí

především svému jevištnímu zpracování v KSA. Z tohoto prostředí vzešel a je

s ním myšlenkově spjat. I proto v kontextu tohoto konkrétního ostravského

divadla, režiséra, dramaturga i hereckého souboru dosáhl úspěchu. Vůjtkovy hry

oslovily různé generace diváků, včetně té mladší z řad dospívajících, jež o těchto

dějinných etapách nemá příliš velké povědomí. Témata, která Vůjtek ve svých

textech zahrnuje, zpřístupňuje srozumitelnou formou a nutí člověka znovu se

zamyslet nad tím, co se nám možná v dnešní době zdánlivě jeví jen jako historie.

Myslím, že by tato práce mohla posloužit při dalším výzkumu tvorby

dramatika Tomáše Vůjtka a snaze postihnout jeho autorský styl. Stejně tak by

mohla být užitečná jako zdroj případnému badateli, který by si kladl za cíl popis

režijní práce uměleckého šéfa KSA Ivana Krejčího. V neposlední řadě může

poskytnout svědectví o souboru ostravské KSA, vybraných inscenacích z jejich

tvorby a způsobu společné práce.

110 KREJČÍ, Ivan. Osobní rozhovor. Ostrava, 7. 2. 2019.
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