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Posudek vedoucí práce

Lenka Skalická při volbě tématu bakalářské práce vyšla ze svého zaujetí

inscenacemi tří her dramatika Tomáše Vůjtka v ostravské Komorní scéně Aréna

v režii Ivana Krejčího. Jsou to hry S nadějí, i bez ní, Smíření a Slyšení. Svou

práci se rozhodla zaměřit nikoli na pouhý rozbor dramatických textů či analýzu

jednotlivých inscenací, ale právě na proces od vzniku dramatického textu až

k jeho finální inscenační podobě. Proto její práce nese symbolický název Od

Tomáše Vůjtka k Ivanu Krejčímu a jejím smyslem je popsat proměnu textu

v triádě autor – dramaturg – režisér, přičemž v případě všech tří her je Tomáš

Vůjtek zároveň autorem her i dramaturgem jejich prvních uvedení.

Tento přístup autorka zvolila ovlivněna svými stážemi v divadlech během studia

třetího ročníku Katedry teorie a kritiky, kdy ji velmi zaujal proces vzniku

inscenace. Ten se poté rozhodla prozkoumat právě na půdorysu Vůjtkových her.

Neznamená to, že se zcela vyhnula zkoumání Vůjtkových dramatických textů,

zabývá se vznikem her a podílu autentických textů (v případě S nadějí, i bez ní

pasáží převzatých ze vzpomínkové knihy Josefy Slánské Zpráva o mém muži)

na výsledné podobě her, otázkou věrnosti historickým faktům a práce s nimi.

Stejně tak se zabývá i kompoziční výstavbou her, ale v tomto směru nejde práce

do hloubky, kterou by čistě textová analýza vyžadovala. Lenku Skalickou

kompoziční výstavba her zajímá především jako odrazový můstek ke zkoumání

dalších fází inscenačního procesu. I tak by jistě bylo možné provést analýzu

detailněji, ale vzhledem k zaměření práce i požadavkům kladeným na

bakalářskou práci ji pokládám za postačující.

Bakalářská práce se dále zabývá rolí Tomáše Vůjtka coby dramaturga svých her.

V této části práce se autorka snaží popsat pozitiva i negativa autorova aktivního

zapojení do zkušebního procesu. Protože Skalická kontaktovala osobně jak

Tomáše Vůjtka, tak i režiséra Ivana Krejčího řadou konkrétních otázek ohledně

tématu práce, nabízí se samozřejmě otázka, do jaké míry si dokázala od jejich

tvrzení udržet odstup. Při psaní práce si ale byla tohoto úskalí vědoma a bylo

předmětem našich diskusí nad jednotlivými fázemi vzniku práce.

Skalická sleduje textové změny během zkušebního procesu a hledání

inscenačního klíče k Vůjtkovým textům, včetně role scénografie a aktivního

přístupu herců k jejich poetice. Podrobněji se zabývá rolí humoru ve vztahu

k diváckému přijímání závažných témat, jež Vůjtkovy hry zpracovávají.

Bakalářská práce Lenky Skalické má do značné míry roli průkopnickou, protože

tato tematika nebyla dosud podrobněji zpracovaná. V tomto ohledu oceňuji, že

autorka práce nepodlehla tradovaným i zveřejňovaným omylům a mýtům, které

se stačily kolem vzniku her a jejich cesty na jeviště během krátké doby nakupit.

Naopak, pečlivě se snaží jednotlivé omyly pojmenovávat, rozkrývat a

nahrazovat je ověřenými fakty. Projevila v tom velkou samostatnost a schopnost

kritického odstupu od mediálně přijímaných informací. Neváhala oslovit i oba

tvůrce a podrobit je řadě pečlivě promyšlených otázek.

Spolupráce s Lenkou Skalickou byla velmi příjemná, autorka během ní vyvinula

velkou iniciativu opřenou o její zaujetí tématem. Zároveň ale dokázala

naslouchat připomínkám, námitkám a námětům z mé strany a zapracovávat je do

dalších verzí textu. Pracovala samostatně a na setkání přicházela dobře

připravena.

Výsledek naší spolupráce pokládám za velmi uspokojivý, naplňující bohatě

nároky kladené na bakalářskou práci, dokonce v mnohém je i překračující. Pro

případné budoucí badatele zabývající se dílem Tomáše Vůjtka tu vznikla solidní

základna, očištěná od nánosů nepřesností a omylů a přinášející řadu podnětů

k dalšímu uvažování. Zároveň se domnívám, že autorce tato práce pomohla

ujasnit si, jakou cestou se chce dále vydat, tj. že ji více zajímá dramaturgická než

čistě kritická či teoretická činnost. A i to pokládám za cenné.

Z výše popsaných důvodů doporučuji bakalářskou práci Lenky Skalické

k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou B.
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